
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Horná Krupá 

č. 3/2024 

 o určení miestneho poplatku za rozvoj 

  

 
Obec Horná Krupá, Obecné zastupiteľstvo v Hornej Krupej v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 

a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov v súlade s  § 2  zákona NR SR č. 447/2015 Z.z. o miestnom poplatku za 

rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov (ďalej len 

zákon) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie obce Horná Krupá (ďalej len VZN).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci  Horná Krupá dňa: 14.11.2024  

Návrh VZN zvesený z úradnej tabule v obci Horná Krupá dňa: 4.12.2024 

VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci  Horná Krupá dňa: 5.12.2024  

VZN zvesené z úradnej tabule v obci Horná Krupá dňa: ..............  

 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 01.01.2025 

 

  

  



 

Čl. 1  

Základné ustanovenia 

1. Toto VZN upravuje podmienky určovania, vyberania a výšku sadzieb poplatku za    

rozvoj na území obce Horná Krupá. 

2. Predmetom poplatku za rozvoj je pozemná stavba na území obce,  

3. Všetky základné pojmy a podmienky, za ktorých je obec oprávnená tento poplatok na 

svojom území určiť a vyberať, sú obsiahnuté v zákone  447/2015 Z.z. o miestnom 

poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

4. Predmetom poplatku za rozvoj je stavba podľa odseku 1 zákona, ak jej uskutočnením 

vznikne nová alebo ďalšia podlahová plocha v nadzemnej časti stavby.  

 

Ćl. 2 

Základ poplatku 

Základom poplatku za rozvoj je výmera nadzemnej časti podlahovej plochy realizovanej 

časti stavby v m2, ktorá je predmetom poplatku za rozvoj podľa § 3 zákona,  pričom na 

účely tohto zákona sa  za podlahovú plochu nadzemnej časti stavby považuje súčet 

výmery všetkých miestností v nadzemných podlažiach stavby.   

 

Čl. 3 

Sadzba poplatku 

Sadzba poplatku za rozvoj sa vyrubí za každý aj začatý m2 podlahovej plochy 

nadzemnej časti stavby. Sadzba poplatku za rozvoj je 17,5- €/m2 pre stavby na 

bývanie. 

Čl. 4  

Výpočet poplatku 

Poplatok za rozvoj sa vypočíta ako súčin základu poplatku podľa § 6 zákona  znížený 

o 60 m2 a sadzby poplatku za rozvoj platnej v čase vzniku poplatkovej povinnosti 

podľa § 4 odst. 1 zákona.  

  

Čl. 5  

Použitie výnosu z poplatkov na rozvoj 

Výnos z poplatku za rozvoj je príjmom rozpočtu obce. V zmysle § 11, odst. 4  zákona 

NR SR č. 447/2015 Z.z Obec zverejnení informáciu o výške výnosu z poplatku za 

rozvoj a jeho použití v členení použitia výnosov najmenej raz ročne na úradnej tabuli 

a svojej webovej stránke. 

 

Čl. 6  

Záverečné ustanovenia 

Pre všetky ostatné ustanovenia, ktoré nie sú upravené v tomto VZN platí, že sa pri ich 

riešení postupuje podľa ustanovení zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za 

rozvoj a  zmene a doplnení niektorých zákonov.  

Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie Obce Horná Krupá č. 2/2020 zo dňa 5.12.2019 o určení miestneho poplatku 

za rozvoj na území Obce Horná Krupá. 

Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce Horná Krupá sa uznieslo Obecné 

zastupiteľstvo v Hornej Krupej dňa 4.12.2024 uznesením č. 43/2024 

 

      Ing. Ľuboš Hačko v.r. 

       starosta obce  
 


